白羊府〔2022〕23号

重庆市铜梁区白羊镇人民政府
[bookmark: _GoBack]关于全面推进应用社会保障卡发放社保待遇工作的通知

各村（社区）、镇属各办、所（中心）：
为认真贯彻落实重庆市铜梁区人力资源和社会保障局《关于全面推进应用社会保障卡发放社保待遇工作的通知》（铜人社发〔2021〕89号）精神，全面推广社会保障卡（以下简称“社保卡”)发放养老和工伤保险待遇（以下简称“社保待遇”）工作，发挥社保卡便民、利民、惠民作用，方便领取社保待遇人员（以下简称“领待人员”）在合作银行领取待遇，结合我镇实际，现将我镇待遇进卡工作有关事宜通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，根据习近平总书记关于“探索以社会保障卡为载体建立居民服务一卡通”的重要指示要求，按照全区工作部署强化基金风险防控，保障基金安全，全面推进使用社保卡发放社保待遇工作，为广大群众提供更加高效、便捷的社保服务。
二、工作目标
从2022年1月起，新增领待人员原则上使用社保卡领取社保待遇。2022年12月底前，实现新增领待人员用卡率达到95%以上，力争存量领待人员用卡率和资金拨付率均达到60％以上。
三、工作安排
（一）实施范围
我镇领取城镇企业职工养老保险（以下简称“城保”）待遇、机关事业单位养老保险（以下简称“机保”）待遇、工伤保险待遇、城乡居民养老保险（以下简称“居保”）待遇的人员，即我镇社保领待人员。
（二）宣传启动
2022年3月起，以推行第三代社保卡为契机，通过宣传页、广播、新媒体平台等线上线下多种渠道和形式进行广泛宣传，引导领待人员使用三代社保卡领取社保待遇，切实提高领待人员持卡、知卡、用卡积极性。内容包括三代社保卡申领、补换、账户激活、账号维护、待遇领取等操作流程和政策解答。
   （三）工作进度
1.2022年3月起，落实重庆市铜梁区人力资源和社会保障局《关于全面推进应用社会保障卡发放社保待遇工作的通知》（铜人社发〔2021〕89号）要求，有序推进我镇三代社保卡发行。
2.2022年4月起，力争居保新增领待人员使用三代社保卡发放待遇。
3.2022年3月至2022年4月，宣传引导城保、工伤、机保、居保存量领待人员使用三代社保卡发放社保待遇，提高用卡率和资金拨付率。
4.2022年4月起，启动机保存量领待人员使用三代社保卡发放社保待遇。以机关事业单位领待人员先行用卡为抓手，推动社保待遇进卡工作。
5.2022年5月至2022年6月，同步推进城保、居保、工伤存量领待人员使用三代社保卡发放社保待遇。
6.2022年12月底前，完成待遇进卡工作目标。
四、工作要求
（一）加强组织领导。社会保障卡覆盖面广、群众关注度高，三代社保卡的换发工作更是改善民生、造福民生的民心工程，牵涉广大参保人员的切身利益，各村（社区）要高度重视，切实提高政治站位，加强组织工作，强化与镇社保所的沟通协作，统筹安排本区域内三代社保卡换发工作，确保全镇三代社保卡换发工作有序开展，全力提升社会保障卡经办服务水平。
（二）统一口径，强化宣传。全面使用社保卡发放社保待遇，关系每位领待人员的切身利益，涉及范围广、人数多，各村（社区）要统一口径，做好宣传引导，政策解答，营造良好氛围，以宣传促应用，提高三代社保卡的用卡积极性和换发主动性，并确保每一位领待人员能按时足额通过社保卡领取社保待遇。
特此通知

重庆市铜梁区白羊镇人民政府
                                 2022年4月2日

  白羊镇党政办公室                                             2022年4月2日印发
1